
  

    
 

 

    

  

            
   
 
  
  
 
  
  
  
  
   
  
  
 

Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

  

      
  

  

      
  

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE    

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal    

    
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione  
   

   

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.    
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0001636 06/08/2024

OGGETTO: D. P. – Piano Locale dei Controlli Ufficiali (PLC) SIAN, SIAV A, SIAV B e SIAV
C dell'ASL BARI biennio 2024 - 2025 in materia di alimenti, mangimi, salute
animale, sottoprodotti di origine animale, benessere degli animali, prescrizioni
per l’immissione in commercio e l’uso di prodotti fitosanitari.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N.RO 20240001871 DEL 01/08/2024
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 7 (sette) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 4 (quattro) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 172 (centosettantadue) PAGINE
DI 0 (zero) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

Parere del Direttore Amministrativo

Firmato Digitalmente il 06/08/2024 14:11

Luigi FRUSCIO

Parere del Direttore Sanitario

Firmato Digitalmente il 06/08/2024 14:12

Luigi ROSSI

Il Segretario

Firmato Digitalmente il 06/08/2024 14:31

Filomena BAVARO

Il Direttore Generale F.F.

Firmato Digitalmente il 06/08/2024 14:18

Luigi FRUSCIO

06/08/2024

Firmato Digitalmente il 06/08/2024 14:32

Filomena BAVARO



  
 Pagina 1 

 

OGGETTO: D. P. – Piano Locale dei Controlli Ufficiali (PLC) SIAN, SIAV A, SIAV B e SIAV C 
dell'ASL BARI biennio 2024 - 2025 in materia di alimenti, mangimi, salute 
animale, sottoprodotti di origine animale, benessere degli animali, prescrizioni 
per l’immissione in commercio e l’uso di prodotti fitosanitari. 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

Vista la deliberazione del Direttore Generale F.F. n° 573 del 19/03/2024, con l’assistenza del Segretario, 
sulla base della proposta formulata dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione Asl Bari che ne attesta 
la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, considera e determina quanto 
segue: 
 

Premesso che: 

- La Regione Puglia, con D.G.R. n. 2194 del 12/12/2017 e ss.mm.ii., ha approvato il Piano 

Regionale dei Controlli Ufficiali (P.R.I.C.) in materia di Sicurezza Alimentare, 

Mangimi, Sanità e Benessere animale per gli anni 2017-2018, per ultimo prorogato 

per gli anni 2022 e 2023 con DGR n. 1264/2022,  che indica i principi e le regole per 

la programmazione e l'esecuzione dei controlli ufficiali e prevede che 

successivamente le AA.SS.LL si dotino annualmente di un proprio Piano Locale dei 

Controlli ufficiali in materia di sicurezza alimentare (P.A.L.) e che lo stesso, 

approvato con apposito atto aziendale, definisca le attività di controllo ufficiale nel 

territorio di competenza per l'anno di riferimento. L'Autorità Competente Regionale 

attraverso il P.R.I.C. fornisce alle AA.SS.LL. le linee di programmazione dei controlli 

ufficiali, nonché le indicazioni per la categorizzazione del rischio delle diverse 

attività in modo da garantire una omogenea definizione in termini di frequenza e di 

numero delle attività territoriali delle singole AA.SS.LL., riservandosi, altresì, 

l'attività di Audit sulle stesse secondo una pianificazione di tipo prevalentemente 

annuale; 

- Con D.G.R. 387 del 07/03/2019, che ha recepito l'Intesa Rep. Atti n.155/CSR del 06 

settembre 2018, la D.G.R. n. 2194/17 è stata prorogata per l'anno 2019, così come 

modificata dalle Determine n. 360-361 del 2019; 

- La Regione Puglia, con nota prot. n. AOO/152/342 del 28/01/2020 ha prorogato anche 

per il 2020 la validità del P.R.I.C. di cui alla D.G.R. n. 2194 del 12/12/2017; 

Proposta N.ro 0001871/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 
 
  

 Pagina 2 
 

- Sulla Gazzetta Ufficiale n. 60 dell'11/03/2021 è stato pubblicato il D.Lgs n. 27 del 

02/02/2021 riguardante le disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale al Reg. UE 625/17; successivamente con D.L. n. 42 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 72 del 24/03/2021 sono stati ripristinati alcuni articoli della 

Legge 283 del 30/04/1962 e le relative disposizioni esecutive del D.P.R. 327 del 

26/03/1980 ed, infine, sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 23/05/2021, è stata 

pubblicata la Legge n. 71 del 21/05/2021 per la conversione in legge del D.L. n. 42 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 72 del 24/03/2021; 

- Conseguentemente, con note prot. n. AOO/082/1452 del 19/03/2021, prot. n. 

AOO/082/1638 del 26/03/2021 e prot. n. AOO/082/2962 del 15/06/2021, la 

Regione Puglia ha fornito alle AA.SS.LL. le linee di indirizzo e le indicazioni 

operative per l'adeguamento delle procedure correlate alle attività di controllo 

ufficiale ed, inoltre, ha trasmesso la nota del Ministero della Salute prot. n. 0019604 

dell'll/05/2021 in cui sono stati inseriti ulteriori elementi di precisazione; 

- Con D.G.R. della Regione Puglia n. 518 del 29/03/2021 sono state individuate “le 

Autorità Competenti designate ai sensi dell'art. 4 del Reg. UE 625/17 in materia di 

alimenti, mangimi, salute animale, sottoprodotti di origine animale, benessere 

animale, prescrizioni per l'immissione in commercio e utilizzo sostenibile dei prodotti 

fitosanitari" e successivamente la Regione Puglia con la nota prot. n. AOO/082/1808 

DEL 06/04/2021, con cui ha trasmesso la stessa D.G.R. n. 518, ha comunicato alle 

AA.SS.LL. che "sino alla predisposizione del nuovo Piano di Controllo Regionale i 

Dipartimenti di Prevenzione delle ASL dovranno continuare ad attenersi ai criteri, 

agli indirizzi operativi e agli obiettivi di cui alla DGR 387/19 e s.m.i., salvo modifiche 

o integrazioni di cui a specifici Piani e Programmi Regionali per l'anno 2021  e che 

pertanto  i Direttori dei Dipartimenti  di Prevenzione sono tenuti alla 

predisposizione del Piano Locale dei Controlli Ufficiali {P.A.L) in materia di 

sicurezza alimentare approvato con apposito atto aziendale nel quale devono 

essere stabiliti i criteri e definite le attività di controllo ufficiale nelle ASL di 

competenza”; 

- Il D.Lgs. 32/2021 del 21/05/2021 recante le "Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi 

Proposta N.ro 0001871/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 
 
  

 Pagina 3 
 

dell'articolo 12, comma 3, lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117” e la DGR 

Puglia n. 1782 del 05/11/2021 hanno, inoltre, disciplinato le modalità di pagamento 

dei controlli ufficiali eseguiti sia di tipo programmato che di tipo non programmato 

o a richiesta di parte; 

 

Considerato che:  

- ai sensi della D.G.R. n. 695 del 09.05.2017 avente ad oggetto "Recepimento 

dell'intesa n. 212/CSR del 10 novembre 2016 ai sensi dell'articolo 8, comma 6 della 

legge 5 giugno 2003. n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano sul documento recante: "Linee guida per il controllo ufficiate ai 

sensi dei Regolamenti CE 882/2004 e 854/2004" e s.m.i.", vengono fornite 

"indicazioni concernenti i livelli minimi di controllo ufficiale che devono essere 

valutati ai fini della programmazione... non come elemento di appiattimento in 

basso, ma come base di partenza per la programmazione che deve accrescere gli 

interventi laddove tenuto conto delle singole realtà territoriali sussiste l'esigenza 

di un maggior controllo su specifici settori produttivi"; 

- ai sensi di quanto indicato nella nota AOO/15213/12/2019/4899 “Applicazione del 

REG CE 2017/625 del 15/03/2017 a decorrere dal 14/12/2019”, e nella D.G.R. n. 

387 del 07/03/2019 “Recepimento Intesa Rep. Atti n.155/csr DEL 6/9/2018. 

Proroga per anno 2019, modifica ed integrazione del Piano Regionale dei Controlli 

Ufficiali in materia di Sicurezza Alimentare, Mangimi, Sanità e Benessere Animale 

di cui alla DGR 2194/2017”, il Piano Locale Integrato dei Controlli Ufficiali in 

materia di sicurezza alimentare deve supportare, per lo specifico livello di 

competenza programmatoria, un percorso di adeguamento, alle prescrizioni 

emanate in ambito comunitario, degli strumenti gestionali ed operativi dei Servizi 

dipartimentali in termini di qualificazione e formazione del personale, in termini di 

allocazione delle risorse nonché in termini di capacità di cooperazione di 

coordinamento anche ricorrendo al principio della sussidiarietà orizzontale tra 

Servizi dipartimentali dei personale tecnico ispettivo; 

Rilevato che:  

Proposta N.ro 0001871/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 
 
  

 Pagina 4 
 

- i servizi interessati con vari note protocollate e allegate al presente atto, hanno 

trasmesso alla Direzione del Dipartimento di Prevenzione di questa Azienda i Piani 

Locali dei Controlli Ufficiali “in materia di alimenti, mangimi, salute animale, 

sottoprodotti di origine animale, benessere degli animali, prescrizioni per 

l’immissione in commercio e l’uso di prodotti fitosanitari” - relativi ai Servizi SIAN e 

SIAV dell’ASL BA - per il biennio 2024 - 2025, allegati al presente provvedimento, non 

pubblicabili per motivi di privacy, per formarne parte integrante e sostanziale, i quali 

necessitano di essere approvati con apposito atto deliberativo; 

Assunto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare e attuare i Piani Locali dei Controlli Ufficiali “in materia di alimenti, 

mangimi, salute animale, sottoprodotti di origine animale, benessere degli 

animali, prescrizioni per l’immissione in commercio e l’uso di prodotti fitosanitari”  

relativi ai Servizi SIAN e SIAV dell’ASL BA – per il biennio 2024-2025, trasmessi dai 

referenti dei servizi interessati per la stesura del Piano Attuativo Locale dei Controlli 

Ufficiali, che vengono allegati al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale, non pubblicabili per motivi di privacy; 

3. di demandare alla Direzione del Dipartimento di Prevenzione la trasmissione del 

presente provvedimento, unitamente ai Piani Locali dei Controlli Ufficiali “in materia 

di alimenti, mangimi, salute animale, sottoprodotti di origine animale, benessere 

degli animali, prescrizioni per l’immissione in commercio e l’uso di prodotti 

fitosanitari” - relativi ai Servizi SIAN e SIAV dell’ASL BA - per il biennio 2024-2025, al 

Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia - Sezione Promozione della 

Salute e del Benessere – Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria; 

4. di dare atto che tutti i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, 1.241/90, artt. 6, 7 

e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, ai sensi del vigente codice di comportamento aziendale e 

Proposta N.ro 0001871/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 
 
  

 Pagina 5 
 

art. 1, c. 9, lett. e), 1.190/2012 — quest'ultimo come recepito, a livello aziendale, dalla 

Sezione Anticorruzione e Trasparenza del vigente PIAO—tale da pregiudicare 

l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 

indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui all'art. 35- bis, D. Lgs.vo n° 165/2001 

 

Proposta N.ro 0001871/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

PROPOSTA N.RO 20240001871 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20240001636 DEL 06/08/2024
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente
sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Estensore Monaco Gianfranco Firmato digitalmente il
05/08/2024 14:17

Responsabile del Procedimento ai sensi
della L. 241/1990 Vino Francesco Firmato digitalmente il

05/08/2024 14:19

Dirigente PTA Zonno Nicola Firmato digitalmente il
05/08/2024 16:20

Direttore/Responsabile di Struttura Longo Fulvio Firmato digitalmente il
06/08/2024 09:26


